Associazione Nazionale di Cultura Polivalente
“ a Jorre dell Oro/og/a” ~ Accadia”

“la memoria del Borgo antico di Accadia per ripensare il futuro del
paese e dei Monti Dauni”

... "Viene il vento recando il suon dell’ora dalla torre del borgo...
Era conforto questo suon, mi rimembra, alle mie notfi,...
...Qui non é cosa ch’io vegga o senta,
onde un’immagine dentro non torni, e un dolce rimembrar non sorga”.

(G. Leopardi)

SUMMER SCHOOL SULLA RESTANZA DEI MONTI DAUNI
ACCADIA, 22 - 28 SETTEMBRE 2025

PROGRAMMA
Lunedi 22 settembre 2025

09,30-10,30 Saluti dei Rappresentanti delle Istituzioni

Agostino De Paolis Sindaco del Comune di Accadia

Giuseppe Nobiletti Presidente della Amministrazione Provinciale di Foggia
Pasquale Marchese Presidente dell’ Area Interna Monti Dauni

Raffaele Piemontese Vicepresidente della Regione Puglia

Lorenzo Lo Muzio Rettore dell’Universita degli Studi di Foggia

Francesco Cupertino Rettore del Politecnico di Bari

Benno Albrecht Rettore dell’Universita IUAV di Venezia

Nicola Leone Rettore dell’Universita degli Studi della Calabria

10,30-10,45 Presentazione del Programma della Summer School

Salvatore Pece Presidente “La Torre dell’Orologio” - Accadia, Universita Statale di
Milano, Istituto Europeo di Oncologia
Luigi Longo Coordinatore Summer School “La Restanza nei Monti Dauni”

10,45-11,00 Pausa caffe

I Tema - Pianificazione e Partecipazione
11,00-11,30 Luigi Longo
Il conflitto strategico nella pianificazione del territorio
11,30-12,00 Valeria Monno
Abitare il territorio come pratica di partecipazione attiva
12,00-12,30 Discussione
12,30-14,00 Pausa pranzo
14,00-14,30 Costanza lafelice
Modelli di pianificazione e nuovo asse di sviluppo
14,30-15,00 Viviana D’ Ambruoso
Progetto Pilota “Future in the Past-La Rinascita del Rione Fossi di Accadia”. Analisi
dello stato di fatto
15,00-15,30 Pausa caffe
15,30-16,00 Giovanna Mangialardi
Aree marginali tra divari e opportunita. Il ruolo di Accadia nella rigenerazione
territoriale dei Monti Dauni



16,00-16,30

16,30-17,00
17,30-18,00

Paolo Delli Carri e Bianca lafelice
Il racconto del territorio
Discussione

Formazione dei gruppi di lavoro

Martedi 23 settembre 2025
Il Tema — Strade e paesaggi: vie dello sviluppo tra storia, archeologia, religione e turismo

09,30-10,00
10,00-10,30
10,30-10,45
10,45-11,15
11,15-11,45
11,45-12,15
12,30-14,00
14,00-14,30
14,30-15,00
15,00-15,30

15,30-16,00

16,00-18,30

Anita Guarnieri, Federica Alberga, Annalinda lacoviello

Tutela e valorizzazione dei paesaggi dei Monti Dauni

Maria Luisa Marchi

Paesaggi dei Monti Dauni, strade e insediamenti tra continuita e discontinuita.
Conoscere il passato per costruire il futuro.

Pausa caffe

Giovanni Forte

la via Litoranea tra Molise e Daunia

Grazia Savino

La ricostruzione delle vie di comunicazioni in un territorio interno:il caso del
promontorio del Gargano

Discussione

Pausa pranzo

Antonella Frangiosa, Magda La Trofa

le strade della Transumanza

Livia Paola Di Chiara

Progetti artistici e pratiche di cura nei contesti fragili: modelli, strategie e prospettive

per la rigenerazione territoriale.
Pausa caffe

Francesco Paolo Maulucci

Le vie religiose nei Monti Dauni
Lavoro dei gruppi

Mercoledi 24 settembre 2025
Visita di studio delle borgate rurali e dei centri storici

09,00
9,30-10,30
11,00-12,00
12,00-13,00
14,00-15,00
16,00-17,30
19,00-20
20,00-22,00

Partenza

Visita alla borgata rurale “Agata delle Noci” di Accadia
Visita al centro storico di Monteleone di Puglia
Colazione a sacco

Visita al centro storico di Deliceto

Visita al borgo antico “Rione Fossi” di Accadia

Cena

L’arte del cinema

Alessandra Coppola, La restanza, www.torinofilmfest.org
Gabriele Giordano, AQUAE”, 2024.

Tiziana Aristarco e Riccardo Donna (registi), La luce nella masseria, 2024.

Giovedi 25 settembre 2025
Il Tema-Territori e uomini

9,30-10,00

10,00-10,30

Nicola Faccilongo

Disuguaglianza e sviluppo, una chiave di lettura per i Monti Dauni

Melania Riefolo

L’innovazione sociale come asset per lo sviluppo delle popolazioni e dei territori


http://www.torinofilmfest.org/

10,30-10,45
10,45-11,15

11,15-11,45
11,45-12,15
12,15-12,30
12,30- 14,00
14,00-14,30

14,30-15,00

15,00-18,30

Pausa caffe
Leonardo Cibelli
Lo spopolamento dei Monti Dauni. Quali politiche territoriali di restanza e di rilancio?
Nunzio Angiola

Sviluppo territoriale e infrastrutture strategiche

Daniele Borrelli

Il ruolo delle agenzie per lo sviluppo delle aree interne e rurali
Discussione

Pausa pranzo

Raoul Romano

Il sistema bosco nello sviluppo

Giuseppe Germinario
L’Unione europea tra propositi di coesione e dinamiche di polarizzazione

Lavoro dei gruppi

Venerdi 26 settembre 2025
IV Tema- Paesaggi e strategie

9,30-10,00
10,00-10,30

10,30-10,45
10,45-11,15

11,15-11,45
11,45-12,15
12,30-14,00
14,00-14,30
14,30-15,00

15,00-18,30

Matelda Reho e Giulia Lucertini

Gli strumenti di governance per il paesaggio. Orientamenti e spunti di innovazione
Angela Barbanente

La produzione sociale del paesaggio

Pausa caffe

Vincenzo Lasorella

La gestione del Pptr e il ruolo dei comuni nella pianificazione del paesaggio
Francesca Calace

Riconnettere comunita, paesaggio, istituzioni: i contratti di fiume

Discussione

Pausa pranzo

Vincenzo Rizzi

Monti Dauni: tra Terra e Acqua - Esperienze di Recupero Ambientale, Valorizzazione
e Confronto

Federica Cotecchia

La diagnosi da frana per il rilancio dello sviluppo nel Subappennino Dauno
Lavoro dei gruppi

Sabato 27 settembre 2025
V Tema — La transizione energetica

09,30-10,00
10,00-10,30
10,30-10,45
10,45-11,15
11,15-11,45

11,45-12,15
12,30-14,00

Mariarosaria Lombardi

Energie rinnovabili in provincia di Foggia

Ilaria Sergi

Awvicinare, Abilitare, Agire:il modello DE-Sign per la transizione energetica nei
contesti urbani

Pausa caffe

Luca Tricarico

Comunita e transizione energetica: prossimita territoriale e sfide sociotecniche
Piergiorgio Rosso

La transizione energetica nel conflitto strategico

Discussione

Pausa pranzo



14,00-14,30 Michele Solazzo

La produzione delle Fer legalmente fuori le leggi
14,30-15,00 Michele Di Maio

La transizione energetica a misura delle popolazioni e dei territori
15,00-18,30 Lavoro dei gruppi

Domenica 28 settembre 2025
VI Tema — Tavola rotonda: La restanza: ripensare lo sviluppo e il vivere sociale

09,30-13,30 Partecipano
Filippo Santigliano (Coordinatore)
Vito Teti
Agostino De Paolis
Salvatore Pece
Mario Morlacco
Antonio Nigri

10,30-10,45 Pausa caffe
Potito Salatto
Domenico Cersosimo
Giovanni Campese
Pasquale Marchese
Raffaele Piemontese
Potito Salatto

13,30-14,30 Pausa pranzo
14,30-16,30 Presentazione dei Lavori dei gruppi
16,30-16,45 Luigi Longo
Sintesi
16,45-17,00 Salvatore Pece
Conclusioni
17,15 Partenza per Foggia



