

#### Associazione Nazionale di Cultura Polivalente

"La Torre dell' Orologio" - Accadia"

"la memoria del Borgo antico di Accadia per ripensare il futuro del paese e dei Monti Dauni"

..."Viene il vento recando il suon dell'ora dalla torre del borgo...
...Era conforto questo suon, mi rimembra, alle mie notti,...
...Qui non è cosa ch'io vegga o senta,
onde un'immagine dentro non torni, e un dolce rimembrar non sorga"...
(G. Leopardi)

# SUMMER SCHOOL SULLA RESTANZA DEI MONTI DAUNI ACCADIA, 22 - 28 SETTEMBRE 2025

### **PROGRAMMA**

#### Lunedì 22 settembre 2025

**09,30-10,30** Saluti dei Rappresentanti delle Istituzioni

Agostino De Paolis Sindaco del Comune di Accadia

Giuseppe Nobiletti Presidente della Amministrazione Provinciale di Foggia

Pasquale Marchese Presidente dell'Area Interna Monti Dauni Raffaele Piemontese Vicepresidente della Regione Puglia

Lorenzo Lo Muzio Rettore dell'Università degli Studi di Foggia

Francesco Cupertino Rettore del Politecnico di Bari

Benno Albrecht Rettore dell'Università IUAV di Venezia

Nicola Leone Rettore dell'Università degli Studi della Calabria

10,30-10,45 Presentazione del Programma della Summer School

Salvatore Pece Presidente "La Torre dell'Orologio" - Accadia, Università Statale di

Milano, Istituto Europeo di Oncologia

Luigi Longo Coordinatore Summer School "La Restanza nei Monti Dauni"

10,45-11,00 Pausa caffè

### I Tema – Pianificazione e Partecipazione

11,00-11,30 Luigi Longo

Il conflitto strategico nella pianificazione del territorio

11,30-12,00 Valeria Monno

Abitare il territorio come pratica di partecipazione attiva

12,00-12,30 Discussione

12,30-14,00 Pausa pranzo

14,00-14,30 Costanza Iafelice

Modelli di pianificazione e nuovo asse di sviluppo

14,30-15,00 Viviana D'Ambruoso

Progetto Pilota "Future in the Past-La Rinascita del Rione Fossi di Accadia". Analisi dello stato di fatto

15.00-15.30 Pausa caffè

15,30-16,00 Giovanna Mangialardi

Aree marginali tra divari e opportunità. Il ruolo di Accadia nella rigenerazione territoriale dei Monti Dauni

16,00-16,30	Paolo Delli Carri e Bianca Iafelice
	Il racconto del territorio
16,30-17,00	Discussione
17,30-18,00	Formazione dei gruppi di lavoro
Martedì 23 s	ettembre 2025
II Tema - St	rade e paesaggi: vie dello sviluppo tra storia, archeologia, religione e turismo
09,30-10,00	Anita Guarnieri, Federica Alberga, Annalinda Iacoviello
	Tutela e valorizzazione dei paesaggi dei Monti Dauni
10,00-10,30	Maria Luisa Marchi
	Paesaggi dei Monti Dauni, strade e insediamenti tra continuità e discontinuità.
	Conoscere il passato per costruire il futuro.
10,30-10,45	Pausa caffè
10,45-11,15	Giovanni Forte
	la via Litoranea tra Molise e Daunia
11,15-11,45	
11 45 10 15	La ricostruzione delle vie di comunicazioni in un territorio interno:il caso del
	promontorio del Gargano
11,45-12,15	Discussione
12,30-14,00	Pausa pranzo
14,00-14,30	Antonella Frangiosa, Magda La Trofa
14,30-15,00	le strade della Transumanza Livia Paola Di Chiara
14,30-13,00	Progetti artistici e pratiche di cura nei contesti fragili: modelli, strategie e prospettive
	per la rigenerazione territoriale.
15,00-15,30	Pausa caffè
15,30-16,00	Francesco Paolo Maulucci
13,30 10,00	Le vie religiose nei Monti Dauni
16,00-18,30	Lavoro dei gruppi
N. 1 1 2	1 44 1 2025
	4 settembre 2025
09,00	dio delle borgate rurali e dei centri storici  Partenza
9,30-10,30	Visita alla borgata rurale "Agata delle Noci" di Accadia
11,00-12,00	Visita alla bolgata furate Agata delle Noci di Accadia Visita al centro storico di Monteleone di Puglia
12,00-13,00	Colazione a sacco
14,00-15,00	Visita al centro storico di Deliceto
16,00-17,30	Visita al borgo antico "Rione Fossi" di Accadia
19,00-20	Cena
20,00-22,00	L'arte del cinema
20,00 22,00	Alessandra Coppola, <i>La restanza</i> , <u>www.torinofilmfest.org</u>
	Gabriele Giordano, AQUAE", 2024.
	Tiziana Aristarco e Riccardo Donna (registi), La luce nella masseria, 2024.
Giovedì 25 se	ettembre 2025
	rritori e uomini
9,30-10,00	Nicola Faccilongo
	Disuguaglianza e svilupno, una chiave di lettura per i Monti Dauni

Disuguaglianza e sviluppo, una chiave di lettura per i Monti Dauni 10,00-10,30 Melania Riefolo

 $L'innovazione\ sociale\ come\ asset\ per\ lo\ sviluppo\ delle\ popolazioni\ e\ dei\ territori$ 

10,30-10,45	Pausa caffè
10,45-11,15	Leonardo Cibelli
	Lo spopolamento dei Monti Dauni. Quali politiche territoriali di restanza e di rilancio?
11,15-11,45	Nunzio Angiola
	Sviluppo territoriale e infrastrutture strategiche
11,45-12,15	Daniele Borrelli
	Il ruolo delle agenzie per lo sviluppo delle aree interne e rurali
12,15-12,30	
12,30- 14,00	Pausa pranzo
14,00-14,30	Raoul Romano
	Il sistema bosco nello sviluppo
14,30-15,00	
	L'Unione europea tra propositi di coesione e dinamiche di polarizzazione
15,00-18,30	Lavoro dei gruppi
Venerdì 26 s	ettembre 2025
IV Tema- Pa	nesaggi e strategie
9,30-10,00	Matelda Reho e Giulia Lucertini
	Gli strumenti di governance per il paesaggio. Orientamenti e spunti di innovazione
10,00-10,30	Angela Barbanente
	La produzione sociale del paesaggio
10,30-10,45	Pausa caffè
10,45-11,15	Vincenzo Lasorella
•	La gestione del Pptr e il ruolo dei comuni nella pianificazione del paesaggio
11,15-11,45	Francesca Calace
	Riconnettere comunità, paesaggio, istituzioni: i contratti di fiume
11,45-12,15	Discussione
12,30-14,00	Pausa pranzo
14,00-14,30	Vincenzo Rizzi
	Monti Dauni: tra Terra e Acqua - Esperienze di Recupero Ambientale, Valorizzazione
	e Confronto
14,30-15,00	Federica Cotecchia
	La diagnosi da frana per il rilancio dello sviluppo nel Subappennino Dauno
15,00-18,30	Lavoro dei gruppi
Sabato 27 se	ttembre 2025
V Tema – La	a transizione energetica
09,30-10,00	Mariarosaria Lombardi
	Energie rinnovabili in provincia di Foggia
10,00-10,30	Ilaria Sergi
	Avvicinare, Abilitare, Agire:il modello DE-Sign per la transizione energetica nei
	contesti urbani
10,30-10,45	Pausa caffè
10,45-11,15	Luca Tricarico
•	Comunità e transizione energetica: prossimità territoriale e sfide sociotecniche
11,15-11,45	Piergiorgio Rosso
	La transizione energetica nel conflitto strategico
11,45-12,15	Discussione
12,30-14,00	Pausa pranzo

14,00-14,30 Michele Solazzo
 La produzione delle Fer legalmente fuori le leggi

 14,30-15,00 Michele Di Maio
 La transizione energetica a misura delle popolazioni e dei territori

 15,00-18,30 Lavoro dei gruppi

### Domenica 28 settembre 2025

VI Tema – Tavola rotonda: La restanza: ripensare lo sviluppo e il vivere sociale

09,30-13,30 *Partecipano* 

Filippo Santigliano (Coordinatore)

Vito Teti

Agostino De Paolis Salvatore Pece Mario Morlacco Antonio Nigri

# 10,30-10,45 Pausa caffè

Potito Salatto

Domenico Cersosimo Giovanni Campese Pasquale Marchese Raffaele Piemontese

Potito Salatto

# 13,30-14,30 **Pausa pranzo**

14,30-16,30 Presentazione dei Lavori dei gruppi

16,30-16,45 Luigi Longo

Sintesi

16,45-17,00 Salvatore Pece

Conclusioni

17,15 Partenza per Foggia